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Abstrakt:

Cílem bakalářské práce je stanovení postupu tvorby strategické analýzy pro filmové
festivaly. Postupy jsou demonstrovány na konkrétním příkladu filmového festivalu
studentských filmů Famufest. Cílem práce je určení silných stránek a potenciálních
budoucích hrozeb. V teoretické části je charakterizována struktura festivalu
a specifika jeho organizování oproti jiným filmovým festivalům v českém prostředí.
Praktická část analyzuje festival na základě postupů strategické analýzy. Popsáno je
současné fungování, stav činností a další směr, kterým by se mohl festival ubírat.

Klíčová slova:

Filmový festival, Strategická analýza, PEST analýza, Porterův model pěti sil,
Analýza vnitřních zdrojů a schopností

Abstract:

The thesis aims to determine the process of developing a strategic analysis for film
festivals. The processes are demonstrated on a specific example of the film festival
of student films Famufest. The aim is to determine the strengths and potential future
threats. The theoretical part describes the structure of the festival and the specifics of
its operation compared to other film festivals in the Czech environment. The
practical part analyses the festival based on strategic analysis procedures. It contains
the description of its current functioning, status of activities and possible future
direction, which the festival could take.
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Film festival, Strategic analysis, PEST analysis, Porter's five forces model, Analysis
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zabývám strategickým řízením kulturních organizací,
konkrétně na příkladu filmových festivalů. Jako demonstrativní příklad jsem si
zvolila festival Famufest. Tato práce si klade za cíl utvoření rámce, který může
posloužit k dalšímu fungování festivalu.

V úvodní části práce obecně charakterizuji filmové festivaly a jejich funkce. Pro
lepší uvedení do problematiky filmového festivalu Filmové a televizní fakulty
Akademie múzických umění v Praze shrnuji základní mezníky z jeho více než
třicetileté historie. V následující podkapitole definuji obecné body, které jsou pro
festival příznačné, a poté je interpretuji na již konkrétním příkladu třicátého ročníku
Famufestu Na hladině.

Další část práce je věnovaná teorii strategického plánování organizace a ve druhé
části se věnuji aplikaci teoretických postupů strategické analýzy na konkrétním
příkladu Famufestu.

Následující analýzy se běžně používají pro podniky, ale v současnosti se podle nich
mapuje i neziskový sektor, sektor kultury a kreativních průmyslů, do něhož právě
filmové festivaly patří. Některé nástroje a přístupy moderních teorií managementu
mohou působit u kulturních akcí nemístně, není však důležité se jimi řídit a
bezvýhradně přistoupit na celý jejich obsah, ale být si jich vědom a zvážit jejich
fungování pro dané činnosti.

METODOLOGIE PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je popsat výchozí stav organizace a stanovit možné
postupy pro další fungování. Využity jsou metody kvalitativního výzkumu a
strategické analýzy.

Podklady pro strategickou analýzu jsou reálné interní dokumenty, mediální výstupy
festivalu nebo dostupné internetové zdroje. Za hlavní zdroj považuji přímé
pozorování, zejména vlastní zkušenost s organizací festivalu, neformální rozhovory s
vedením školy a členy organizačního štábu. Data jsou využita pro interní i externí
analýzu.

1 CHARAKTERISTIKA FILMOVÝCH FESTIVALŮ

1.1 ZÁKLADNÍ FUNKCE A CHARAKTERISTIKY
FILMOVÝCH FESTIVALŮ

„Festivaly jsou důležité na regionální, národní i nadnárodní úrovni; přinášejí
městům návštěvníky, národním průmyslům tržbu a systému světové kinematografie
národní filmové kultury. A jejich význam během uplynulých dvou desetiletí výrazně
vzrostl. Poté, co se celosvětově snížil odbyt filmů v sítích kin, představují nyní
festivaly pro mnoho nových titulů jediné místo oficiálního uvedení. “ 1

Filmový festival je událost, event, spektákl a oslava filmového umění, filmařů a
filmových příznivců. Má vícedenní trvání, prezentuje díla audiovizuálního umění,
reflektuje nové trendy a dává možnost skupině širokého spektra jednotlivců utvořit
platformu pro setkávání.

Hlavní náplní a programem je prezentace audiovizuálních děl. Doprovodný program
obsahuje zpravidla další kulturní a vzdělávací akce – hudební či divadelní produkce,
výstavy, odborné přednášky, master classy nebo diskuze.

Následující základní funkce festivalů jsou uvedeny s ohledem na české prostředí a
charakter festivalu Famufest.

Kulturní diverzifikace

Filmové festivaly nabízejí široké veřejnosti i profesionálům vhled do další oblasti
kultury. Diváci mají možnost poznat rozsáhlé spektrum kulturních, uměleckých i
estetických prožitků. Jedním z hlavních přínosů je přítomnost samotných tvůrců na
filmových projekcích, ti nabízejí přímý a individuální vhled do vnímání
kinematografie.

Ekonomická funkce – oživení lokálních ekonomik

Pozitivní externalitou těchto jednorázových akcí je přivedení návštěvníků do místa
konání. Svým setrváním a zajišťováním potřeb finančně podporují lokální
obchodníky a ekonomické subjekty.

Sociálně-aktivistická funkce

Vznik prvních filmových festivalů byl silně spjat s politikou scénou tehdejší doby, v
současnosti se jich většina prezentuje jako akce apolitické. Konkrétně Famufest,

1 STRINGER, Julian. Globální města a ekonomie mezinárodních festivalů. Iluminace. 2003, roč. 15, č.
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který je primárně studentskou akcí, si může dovolit větší otevřenost k prezentaci
současných témat a názorů. Studenti by si toto měli uvědomit, jejich školní práce
vznikají mnohdy za velmi volných podmínek a mohou celkem bez překážek
prezentovat své postoje a autorské myšlenky, na což následně v praxi narážejí.
Famufest by se v tomto ohledu neměl bát být kontroverzní, otevírat témata přímo a
nenastavovat si příliš striktní hranice, kterými by se studentská tvorba ze své
podstaty neměla omezovat.

Platforma pro setkávání

„Festivaly slouží jako prostor zprostředkování, kulturní základna, v rámci které se
vyjednávají cíle a činnosti specifických zájmových skupin, jakož i místo utváření a
udržování vzájemných vztahů napříč jednotlivými kulturami.“2

Filmové festivaly se během svého konání stávají přirozenou platformou pro
setkávání návštěvníků, tvůrců a dalších filmových profesionálů.

Konkrétně Famufest je jedinečnou příležitostí pro setkání mladých tvůrců s již
zavedenými autory. Začínajícím filmařům festival nabízí jedinečnou možnost pro
jednu z jejich prvních interakcí s běžnými návštěvníky.

Řada festivalů rozšiřuje své programové aktivity o industry programy, zaměřené
čistě na filmové profesionály. Jedná se o často o sloučení programů jak pro
tuzemské, tak zahraniční tvůrce. Důležitým momentem je networking, jehož součástí
je navázání nových kontaktů, které mohou přispět k profesnímu i osobnímu rozvoji.
Úspěšný networking na úrovni studentské akce jako Famufest může vést k budoucí
spolupráci studentů z různých uměleckých škol a propojení studentů s již
zavedenými producenty. Na úrovni větších festivalů jsou možnosti networkingu v
mezinárodní spolupráci.

Podpora kulturního života

„Tvoří ohnisko, v němž se sbíhají otázky vztahu kulturní produkce a kulturní
politiky.“ 3

2 STRINGER, Julian. Globální města a ekonomie mezinárodních festivalů. Iluminace. 2003, roč. 15, č.
1 (49), s. 10.
3 BLÁHOVÁ, Jindřiška. Filmové festivaly: editorial. Iluminace, 2014, roč. 26, č. 1 (93), s. 5–7.
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Ve Státní kulturní politice pro období 2015–2020 jsou definovány priority, mezi
nimiž jsou následující body, které díky jejich povaze můžeme vztáhnout právě k
filmovým festivalům, jež plní funkci podpory a rozvoje kulturního života.

• Podpora kulturní identity, kulturní rozmanitosti a mezikulturního dialogu.

• Rozvoj kreativity, podpora kulturních činností a vzniku kulturních statků,
poskytování veřejných kulturních služeb, práce s publikem, podpora přístupu
ke kultuře a rozvoj participativní kultury usnadňující sociální začlenění.

• Efektivnější prostředí pro podporu kulturních činností, poskytování veřejných
kulturních služeb, vzniku kulturních statků a uchování kulturního dědictví. 4

Výchova filmového diváka

Další funkcí filmových festivalů a přehlídek je vychovávat a kultivovat filmového
diváka, což je zároveň přirozeným následkem samotné akce.

Podpora rozvoje filmového průmyslu a vzdělávání filmových tvůrců


[…]

poměrem. V roce 2013 získal Famufest Na hladině požadovanou celkovou částku
300 000 Kč, dva ročníky potom ale dotace z Fondu byla už jen 150 000 Kč.

Zajištění lidských zdrojů

Z pohledu organizace Famufestu a jeho dlouhodobého fungování je zajištění
lidských zdrojů jednou ze slabých stránek. Organizační tým se každý rok mění,
stejně tak i organizační struktura, která je nastavena dle studentů a částečně se řídí
statutem festivalu schváleným v roce 2015 tehdejším děkanem. Tuto slabou stránku
bych pojmenovala jako velkou fluktuaci členů organizačního štábu.

zdroj: autorka zdroj: autorka

Graf 1 Celkový rozpočet Famufestu a čerpání financí ze Státního fondu kinematografie
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Není stabilní kontinuita

FAMU by se měla snažit dohlédnout za stabilní kontinuitu, Famufest by měl být
„značkou“, zacházet s festivalem jako s největší propagační akcí školy z celého roku,
kdy je umožněno nahlédnout veřejnosti i filmovým profesionálům do tvorby FAMU.

Propagace a prezentace festivalu

Propagace a prezentace festivalu je pro nezúčastněného diváka/návštěvníka
nestabilní a ne úplně lehce čitelná, včetně prezentace na sociálních sítích i na
webových stránkách. Za hlavní komunikační kanál můžeme považovat „word-of-
mouth“ tzv. šuškandu. Což ale z pozice studentského festivalu vlastně dobře. Určitě
by do budoucna stálo za to rozšířit portfolio propagačních kanálů, samozřejmě v
rámci možností rozpočtu.

Neexistující dlouhodobé a krátkodobé cíle

Pro další plánování strategie je důležité jasné vymezení dlouhodobých a
krátkodobých cílů, které jak festivalu, tak i FAMU z vnějšího pohledu chybí.

3.5.3 Příležitosti

Zapojení dalších vysokých školy zabývajících se filmovým průmyslem

Jednou z hlavních obecných charakteristik festivalu je funkce platformy pro
setkávání mladých tvůrců, profesionálů a samotných pedagogů fakulty.

Stanovení jasných pravidel

Stanovit jasná pravidla, která by studenti z pozice organizátorů dodržovali, která by
však nezasahovala do jejich kreativity při organizaci festivalu. Například ustavení
festivalu jako „soutěžního festivalu“ a jasně vymezit soutěžní kategorie, které by
byly i z pohledu různých ročníků neměnné, tudíž by se daly v delším časovém
horizontu mezi sebou porovnávat.

Opakovaná podpora z grantů

Opakovaně udělovaná podpora z grantů veřejných institucí je známkou důvěry těchto
institucí vůči FAMU a k organizaci Famufestu.
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3.5.4 Hrozby

Selhání organizačního týmu

Filmové festivaly jsou živé organizace, u kterých se během příprav i samotného
konání mění podmínky, nejdůležitější fází v celé organizaci je fáze příprav. Nelze
provést jeho zkoušku, otestovat většinu jeho fungování a nápor návštěvníků během
akce – nelze ověřit úspěšnost výsledku. Organizační tým musí být připraven na
alternativní řešení situací.

Zajištění financí

Podíl příjmů z veřejných rozpočtů tvoří téměř stoprocentní podíl na celkových
příjmech, jakákoliv ztráta veřejné podpory může vést k nevyrovnanosti rozpočtu a
jeho záporné bilanci. Vedení školy spolu s vedoucím organizačního štábu by mělo
dbát na vyrovnanost příjmů a výdajů a udržovat stabilní finanční situaci festivalu.

Technické požadavky a technologické vybavení promítacích sálů

Pro festivaly je vždy přínosné, když se jejich konání netříští do více míst. Proto se
pro konání Famufestu hledá vždy komplexní prostor, který nabídne zázemí jak pro
projekce, tak pro doprovodné a hudební programy. Bohužel zatím nebyl v Praze
objeven takový prostor, který by zároveň splňoval i optimální technické projekční
požadavky. Z toho důvodu se pro projekce hledají alternativní technická řešení, která
ne vždy stoprocentně splní účel.
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4 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo určit stav organizace za pomoci metod strategické
analýzy, osobních zkušeností a externích rozhovorů, vyvodit doporučení pro další
činnosti festivalu.

Fungování organizace festivalu běží bez jakékoliv hlubší strategie a možných
vymezených cílů není málo. Nutno dodat, že v čele organizace nestojí osoby s
jakýmkoliv vyšším ekonomicko-managerským vzděláním. Famufest se svými
činnostmi neustále zdokonaluje, jeho návštěvnost je stabilní, ale pro udržení tohoto
stavu a zamezení stagnace by bylo záhodné začít činnosti spjaté s organizací
festivalu koordinovaně plánovat.

Prostřednictvím analýzy makro a mikro okolí, vnitřních zdrojů a schopností a
analýzy spolehlivosti a důvěryhodnosti organizace jsem získala řadu informací, které
mi – zasazené do kontextu – pomohly vyvodit odpovědi na zadané otázky.

Mezi nejsilnější stránky festivalu patří bezesporu historie, kterou za sebou festival i
FAMU mají, díky tomu má i výhodnou pozici pro vyjednávání s potenciálními
partnery a není úplně pravděpodobné, že by festivalu vznikla přímá konkurence.
Zároveň je jeho pozice mezi dalšími českými filmovými festivaly pevná, neboť
charakterem se jedná o největší studentskou akci zaměřenou na prezentaci
audiovizuálního umění. Celková organizace je, i vzhledem k organizačnímu štábu
složenému ze studentů, na dobré úrovni.

Doufám, že tato práce napomůže novým pohledům na fungování a organizaci
filmových festivalů, pomůže k lepšímu plánování činnosti a festival bude dále
fungovat, rozvíjet, vzdělávat a bavit svoje diváky.
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