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VYJÁDŘENÍ VEDOUCÍHO DÍLNY K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

posluchačky ALŽBĚTY GABRIELOVÉ

a) Praktická část - produkční zpracování a rozbor scénáře celovečerního filmu

BÁBA Z LEDU

(autora Bohdana Slámy)

Tato praktická práce obsahuje všechny potřebné náležitosti rozboru a zpracování scénáře

pro výrobu celovečerního filmu včetně harmonogramu, natáčecího plánu a rozpočtu. K práci

nemám žádné zásadní připomínky.

Doporučuji praktickou bakalářskou práci posluchačky Alžběty Gabrielové, která obsahuje

všechny náležitosti vyplývající ze zadání a splňuje potřebné podmínky, připustit k obhajobě

při bakalářské zkoušce.

Navrhuji předloženou práci hodnotit klasifikační známkou: C

b) Teoretická část bakalářské práce

POSTUPY PŘI PLÁNOVÁNÍ STRATEGIE FILMOVÉHO FESTIVALU

NA PŘÍKLADU 30.ROČNÍKU FAMUFESTU

Teoretická práce předkladatelky splňuje základní podmínky pro vypracování bakalářských

prací. Celkově pokládám předloženou práci za ne příliš šťastně zvolený model interpretace

analýzy SWOT na přípravu studentského festivalu FAMU. Sama předkladatelka to ostatně

v úvodním textu zmiňuje. Přesto může předložená práce být v jistém smyslu podnětnou pro

posluchače katedry produkce i dalších kateder při přípravě příštích studentských školních

festivalů vzhledem k uvedeným praktickým zkušenostem z Jubilejního 30. ročníku Famufestu

(„Na hladině“, 13.–16. 11. 2013), na kterém se předkladatelka organizačně podílela.

K práci nemám žádné další podstatné věcné připomínky.

Doporučuji teoretickou bakalářskou práci posluchačky Alžběty Gabrielové, která obsahuje

základní náležitosti vyplývající ze zadání a splňuje potřebné podmínky, připustit k obhajobě

při bakalářské zkoušce.

Navrhuji předloženou práci hodnotit klasifikační známkou: C

V Praze 30.května 2017 Jaromír Kallista

vedoucí dílny posluchače

Email: lubomira.kmetova@famu.cz